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KẾ HOẠCH 
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------------ 

 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022; căn cứ Kế hoạch số 511-KH/TWĐTN-TNTH ngày 04/5/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 

2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến 

dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh 

niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã 

hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, 

biên giới, hải đảo, vùng dân tộc, tôn giáo. 

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng 

tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh 

niên và xã hội. 

- Khơi dậy niềm tự hào và tinh thần tình nguyện trong đoàn viên, hội viên, 

thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè 2022. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức Lễ ra quân phải đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, hình 

thức; tổ chức thực hiện ngay các công trình, hoạt động sau lễ; phát huy được vai 

trò xung kích tình nguyện, tinh thần sáng tạo của đoàn viên, thanh niên, tạo được 

hiệu ứng lan tỏa trong xã hội. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 08h30, ngày 29 tháng 5 năm 2022 (Chủ Nhật). 

2. Địa điểm:  

2.1. Địa điểm tổ chức Lễ ra quân: Huyện Bá Thước, Tỉnh Thanh Hóa, là 

huyện nghèo theo quyết  định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về “Phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi 

ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025”. 

2.2. Chương trình phát sóng trực tiếp trên Cổng thông tin điện tử Trung 

ương Đoàn và các nền tảng số của Đoàn. 



III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Đại biểu khách mời 

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Lãnh đạo các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương. 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa. 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành cơ quan tỉnh Thanh Hóa. 

- Thường trực các tỉnh thuộc cụm Bắc Trung Bộ, Đồng bằng Sông Hồng, 

Đoàn trực thuộc. 

- Đại diện các đơn vị đồng hành. 

2. Lực lượng tham gia 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn. 

- 2.000 đoàn viên, thanh niên. 

- Phóng viên các cơ quan, báo chí. 

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Chương trình dự kiến 

- Văn nghệ chào mừng (03 tiết muc) 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu ra quân Chiến dịch hè năm 2022 của đồng chí Bí thư Thứ nhất 

Ban Chấp hành Trung ương Đoàn 

- Phóng sự giới thiệu về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2022 

- Trao tặng quà cho 20 gia đình chính sách; trao tặng quà cho 20 thanh niên 

dân tộc thiểu số 

- Công bố, trao tặng các công trình thanh niên trong Chiến dịch; trao tặng 

các công trình thanh niên cho tỉnh Thanh Hóa 

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước 

- Nghi thức khởi động Chiến dịch hè năm 2022 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Lễ ra quân 

2. Các hoạt động hưởng ứng Lễ ra quân Chiến dịch hè 2022 

- Tập huấn toàn quốc cho các đội hình “Chuyển đổi số cộng đồng” hỗ trợ 

nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi và người dân. 



- Khám bệnh, phát thuốc, tư vấn sức khỏe miễn phí cho 1000 người dân 

hậu COVID-19. 

- Thăm tặng quà mô hình phát triển kinh tế của thanh niên dân tộc phát triển 

kinh tế. 

- Trao tặng 01 bể bơi di động cho các em thiếu nhi. 

- Khởi công xây dựng điểm trường, khánh thành công trình Nhà vệ sinh 

cho em; nhà Khăn quàng đỏ; nhà Hạnh phúc; đường giao thông nông thôn; khởi 

công công trình thắp sáng đường quê; đường tranh bích họa; sơn sửa trường học; 

nạo vét kênh mương nội đồng. 

- Thăm tặng quà bà mẹ Việt Nam anh hùng; tặng quà cho trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn đang điều trị tại bệnh viện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thanh niên Trường học - Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam 

- Là đơn vị thường trực tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch hè năm 2022. 

- Đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ ra quân. 

- Chịu trách nhiệm về đi lại, ăn, nghỉ cho lãnh đạo các ban, đơn vị khối 

phong trào và Văn phòng Trung ương Đoàn. 

- Tiến hành khảo sát địa điểm và tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

địa điểm tổ chức Lễ ra quân. 

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn tham mưu bài phát biểu của đồng 

chí Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Chủ động phối hợp với các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn và Tỉnh đoàn 

Thanh Hóa tham mưu xây dựng kịch bản Lễ ra quân Chiến dịch hè năm 2022; 

thống nhất phương án kinh phí thực hiện chương trình. 

- Đảm bảo công tác hậu cần cho tổ chức các hoạt động. 

- Tặng 01 sân chơi cho em, cải tạo, sơn sửa 01 trường tiểu học. 

- Chuẩn bị quà tặng mô hình thanh niên dân tộc phát triển kinh tế; quà tặng 

đội hình nạo vét kênh mương. 

- Khởi công xây dựng 02 công trình Nhà vệ sinh cho em. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Đông Nam Bộ. 

2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

- Phối hợp mời, đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các bộ, ngành Trung ương. 



- Bố trí xe di chuyển cho Ban Bí thư, Lãnh đạo các ban, văn phòng Trung 

ương Đoàn và các đoàn tham gia hoạt động an sinh sau Lễ ra quân. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban thanh niên Trường học Trung ương Đoàn tham mưu 

bài phát biểu của đồng chí Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh. 

- Cập nhật các tin, bài về Lễ ra quân và hoạt động tình nguyện của các tỉnh, 

thành đoàn trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn. 

- Tiếp sóng phát trực tiếp Lễ ra quân trên Cổng thông tin điện tử Trung 

ương Đoàn và các nền tảng số của Đoàn. 

- Phối hợp đảm bảo kỹ thuật cho lớp tập huấn cho các đội hình “Chuyển đổi 

số cộng đồng” hỗ trợ nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi và người dân. 

- Phối hợp Ban Thanh niên Trường học công bố các tuyến công trình trao 

trên sân khấu. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Tây Bắc Bộ. 

3. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn xây 

dựng các infographic, clip tuyên truyền trên mạng xã hội. 

- Phối hợp mời phóng viên, báo chí tham dự và đưa tin tuyên truyền về Lễ 

ra quân và các hoạt động của Chiến dịch hè năm 2022. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Duyên hải Nam Trung Bộ. 

4. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên - Thường trực Hội Liên hiệp 

Thanh niên Việt Nam 

- Chỉ đạo, phối hợp Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam  tổ chức khám bệnh, phát 

thuốc, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người dân hậu COVID-19. 

- Chỉ đạo, phối hợp Trung tâm Thông tin Nguồn lực Tình nguyện Việt Nam 

huy động nguồn lực và khởi công 02 Ngôi nhà Hạnh phúc cho học sinh dân tộc 

thiểu số mồ côi có hoàn cảnh khó khăn; xây mới 01 điểm trường mầm non. 

- Chuẩn bị quà tặng cho 20 thanh niên dân tộc thiểu số. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Đồng bằng Sông Hậu. 

5. Ban Công tác thiếu nhi - Thường trực Hội đồng Đội Trung ương 

- Trao tặng 01 bể bơi di động và 20 suất quà cho thiếu nhi 

- Trao tặng và khởi công 01 nhà khăn quàng đỏ cho thiếu nhi. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Đồng bằng Sông Tiền. 



6. Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn 

- Thực hiện công trình tuyến đường thanh niên nông thôn. 

- Triển khai các hoạt động tình nguyện “Ngày chủ nhật xanh”. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Tây Nguyên. 

7. Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn 

- Khởi công công trình thắp sáng đường quê. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Trung du Bắc Bộ. 

8. Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn 

- Chuẩn bị 02 suất quà cho bà mẹ Việt Nam anh hùng 

- Chuẩn bị 20 suất quà cho gia đình chính sách khó khăn. 

- Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của 

Cụm Bắc Trung Bộ. 

9. Ban Tổ chức: Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân 

Chiến dịch của Cụm Đồng bằng Sông Hồng. 

10. Ban Kiểm tra: Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình tổ chức Lễ ra quân 

Chiến dịch của Cụm Đông Bắc Bộ. 

11. Ban Quốc tế Trung ương Đoàn: Phụ trách theo dõi, báo cáo tình hình 

tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch của Cụm Đoàn trực thuộc. 

12. Trung tâm Phát triển KHCN và Tài năng trẻ: Tổ chức tập huấn cho 

các đội hình “Chuyển đổi số cộng đồng” hỗ trợ nâng cao năng lực số cho thanh 

thiếu nhi và người dân. 

13. Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn: Tuyên truyền về Lễ ra 

quân và các hoạt động hưởng ứng Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 

Hè năm 2022. 

14. Tỉnh đoàn Thanh Hóa 

- Phối hợp mời lãnh đạo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành của 

tỉnh tham dự các hoạt động. 

- Huy động 2.000 đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ ra quân và tham gia 

các hoạt động thiết thực sau Lễ ra quân; chuẩn bị lực lượng, các điều kiện tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng sau Lễ ra quân; tham mưu nguồn lực của địa phương 

đối ứng tổ chức các hoạt động. 

- Trang trí khánh tiết sân khấu của các hoạt động và tuyên truyền trên các 

trục đường phố chính của tỉnh và địa điểm tổ chức Lễ ra quân; phối hợp chuẩn bị 

chương trình văn nghệ; phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết các hoạt động; phối 

hợp chuẩn bị các điều kiện hậu cần đảm bảo tổ chức Lễ ra quân và các hoạt động; 



chủ động triển khai các hoạt động hưởng ứng của tỉnh; giới thiệu 02 người dẫn 

chương trình Lễ ra quân. 

- Tổ chức các hoạt động: Thăm khám cấp phát thuốc cho người dân hậu 

COVID-19; tổ chức hoạt động làm đường tranh bích họa; chuẩn bị quà tặng cho 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn điều trị tại bệnh viện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 

Hè năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đề nghị các đơn 

vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

       

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa; 

- Các Ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn;  
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP, TNTH. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 
  
                          

 
 

 

 

 

Bùi Quang Huy 

 



PHỤ LỤC PHÂN BỔ NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG  

LỄ RA QUÂN CHIẾN DỊCH THANH NIÊN TÌNH NGUYỆN HÈ NĂM 2022 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 516  -KH/TWĐTN-TNTH, ngày 25 tháng 5 năm 2022) 

 

STT Đơn vị Hoạt động Ghi chú Giá trị Địa chỉ 

1.  

Ban Thanh niên 

trường học Trung 

ương Đoàn 

Khởi công công trình Nhà 

vệ sinh cho em 

Trường Tiểu học xã Văn Nho 

khu lẻ Chuông Cải, huyện Bá 

Thước 
70 triệu đồng 

Thôn Chuông cải - Xã 

Văn Nho - huyện Bá 

Thước 

2.  
Khởi công công trình Nhà 

vệ sinh cho em 

Trường Tiểu học Thành Sơn - 

huyện Bá Thước 70 triệu đồng 
Xã Thành Sơn - huyện 

Bá Thước 

3.  

Tặng 01 sân chơi thiếu nhi 

trẻ em, sơn sửa trường học, 

nâng cấp nhà vệ sinh 

Điểm trường tiểu học tại xã 

Lũng Cao, huyện Bá Thước 250 triệu đồng 
Xã Lũng Cao, huyện Bá 

Thước 

4.  

Chuẩn bị quà tặng mô hình 

thanh niên dân tộc phát 

triển kinh tế 

Thanh niên dân tộc Thái, sử 

dụng vốn vay khởi nghiệp của 

thanh niên để sản xuất Trà 

quýt Hoi; Tạo công ăn việc 

làm cho 5-10 lao động. 

5 triệu đồng 
Thị trấn Cành Nàng- 

huyện Bá Thước 

5.  
Chuẩn bị quà tặng thăm đội 

hình nạo vét kênh mương 

Đội hình 100 ĐVTN tham gia 

nạo vét kênh mương nội đồng 
5 triệu đồng Xã Thiết Ống- Bá Thước 

6.  
Chuẩn bị hậu cần kỹ thuật cho 

lớp tập huấn chuyển đổi số 
Máy chiếu, máy quay 10 triệu đồng 

Hội trường UBND 

huyện 

7.  
Văn phòng Trung 

ương Đoàn 

Chuẩn bị hậu cần kỹ thuật 

cho lớp tập huấn chuyển đổi 

số 

Kết nối Webex các điểm cầu   



STT Đơn vị Hoạt động Ghi chú Giá trị Địa chỉ 

8.  

Ban Đoàn kết tập hợp 

Thanh niên Trung 

ương Đoàn 

Tổ chức cấp phát thuốc cho 

người dân hậu COVID-19 

Chỉ đạo, phối hợp Hội Thầy 

thuốc trẻ Việt Nam  tổ chức 

khám bệnh, phát thuốc, tư vấn 

sức khỏe miễn phí cho người 

dân hậu COVID-19 

1000 suất thuốc 

và quà tặng 
Huyện Bá Thước 

9.  
Trao tặng quà cho 20 thanh 

niên dân tộc thiểu số 
Tặng trong buổi Lễ ra quân 30 triệu đồng 

Sân vận động huyện Bá 

Thước 

10.  
Khởi công xây dựng 02 nhà 

Hạnh phúc 

Trung tâm Thông tin Nguồn 

lực Tình nguyện Việt Nam 

thực hiện 

160 triệu đồng Huyện Bá Thước 

11.  
Khởi công xây dựng điểm 

trường mầm non 

Xây mới 02 phòng học, 01 nhà 

vệ sinh, 01 nhà công vụ 
450 triệu đồng  

Xã Lũng Cao, huyện Bá 

Thước 

12.  
Ban Thanh niên Nông 

thôn Trung ương Đoàn 

Khởi công xây dựng đường 

giao thông nông thôn. 

Làm 300m đường giao thông 

nông thôn. 
50 triệu đồng Xã Ban Công, Bá Thước 

13.  
Ban Thanh niên Công 

nhân và Đô thị Trung 

ương Đoàn 

Khởi công công trình thắp 

sáng đường quê 

2km đường tại xã Ban Công, 

huyện Bá Thước 50 triệu đồng 
Xã Ban Công, huyện Bá 

Thước 

14.  
Ban Công tác thiếu nhi 

Trung ương Đoàn 

Trao tặng 01 bể bơi di động, 

thăm lớp dạy bơi cho trẻ em, 

trao tặng 20 phần quà 

 110 triệu đồng Huyện Bá Thước 

15.  
Khởi công xây nhà khăn 

quàng đỏ 
 80 triệu đồng Huyện Bá Thước 

16.  
Thăm tặng quà bà mẹ Việt 

Nam anh hùng 

Mẹ Hà Thị Khói. Mẹ 101 

tuổi, có 2 con là liệt sỹ 5 triệu đồng 
Phố Măng, thị trấn Cành 

Nàng, huyện Bá Thước 
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17.  Ban Thanh niên xung 

phong Trung ương 

Đoàn 

Thăm tặng quà bà mẹ Việt 

Nam anh hùng 

Mẹ Tào Thị Tứ, Mẹ trên 100 

tuổi,  có 2 con liệt sỹ 5 triệu đồng 
Xã Điền Trung, huyện 

Bá Thước 

18.  
Tặng 20 suất quà cho gia 

đình chính sách khó khăn 
Tặng trong buổi Lễ ra quân 50 triệu đồng 

Sân vận động huyện Bá 

Thước 

--------------------------- 


